Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации утвержден Порядок отбора природоохранных проектов по ликвидации накопленного вреда окружающей среде
Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации утвердило новый регламент отбора природоохранных проектов для их финансирования в рамках федерального проекта «Генеральная уборка», входящего в состав национального проекта «Экологическое благополучие».
Приказ № 454 от 21.08.2025 устанавливает четкие и прозрачные процедуры, направленные на эффективное распределение средств для ликвидации объектов накопленного экологического вреда.
Информация о начале приема заявок публикуется на официальном сайте Минприроды России.
Субъекты РФ направляют заявки установленной формы либо на бумажном носителе, либо в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.
Для оценки поступивших заявок создается межведомственная экспертная комиссия, которая проводит их балльную оценку и ранжирование.
Ранжирование природоохранных проектов реализуется по итогам сопоставления результатов суммирования всех сведений по всем природоохранным проектам.
Отбор природоохранных проектов и принятие решений осуществляется межведомственной экспертной комиссией Минприроды России.
[bookmark: _GoBack]Предельная сумма рассчитывается исходя из площади территории, на которой выявлен накопленный вред окружающей среде, объема (массы) отходов, размещенных на указанной территории, и удельных показателей стоимости работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.
В Порядке приведены формулы расчета для случаев ликвидации несанкционированной свалки без транспортирования и с транспортированием отходов на объекты размещения (обработки, утилизации, обезвреживания) отходов.
В приложениях приведены удельные показатели стоимости работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде, рассчитанные на основании анализа стоимостных характеристик проектов, направленных на ликвидацию несанкционированных свалок в границах городов.
Приказ вступает в силу с 28.10.2025.